
 

Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2010 - Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 22 dicembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 269/2009 – Verb. 122 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con Decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 239/2009 del 2 dicembre 2009, 
contenente le indicazioni per la redazione del bilancio di previsione 2010;  

CONSIDERATO che a causa della mancata formalizzazione da parte del MIUR dell'assegnazione 
definitiva per il 2009 del contributo ordinario di finanziamento al CNR si è provveduto a formulare 
il preventivo 2010 sulla base delle indicazioni contenute nella nota MIUR del 23 dicembre 2008 che 
stabiliva in relazione al riparto del suddetto contributo ai fini dell'elaborazione del bilancio di 
previsione 2010 la misura di riferimento del 98% dell'assegnazione disponibile per l'anno 2008, a 
esclusione degli importi vincolati; 

CONSIDERATO che il preventivo finanziario 2010 trae origine dal processo di programmazione 
svolto attraverso la predisposizione dei piani di gestione da parte dei centri di responsabilità, 
avviato con nota prot. n. 0076741 del 30 ottobre 2009 dalla Direzione Generale; 

CONSIDERATO che il preventivo finanziario rappresenta nei fatti il risultato della sintesi sia della 
sua parte decisionale sia di quella gestionale; 

CONSIDERATO che l’approvazione da parte del Consiglio di amministrazione del preventivo 
decisionale rende di fatto esecutivi i singoli progetti di piani di gestione dei centri di responsabilità, 
lasciando al preventivo gestionale una valenza sostanzialmente ricognitiva e di rappresentazione 
analitica complessiva dei flussi finanziari della gestione; 

CONSIDERATO opportuno confermare l’alienazione, non realizzata nel 2009, degli immobili di 
proprietà siti in Anacapri e Roma - Via Bolognola, al fine di perseguire il piano di razionalizzazione 
del patrimonio immobiliare dell’Ente; 



 

RITENUTO necessario fare ricorso al mercato finanziario per realizzare il piano di investimenti 
immobiliari contenuto nel progetto di piano triennale per le OO.PP. del CNR di cui alla nota prot. 
n.88739 del 18 dicembre 2009 della Direzione Generale; 

RITENUTO di dover destinare, tenendo conto sia delle disponibilità provenienti da fondi interni 
sia da quelli esterni, alla copertura delle spese a gestione accentrata 619,443 milioni di euro e per le 
spese a gestione diretta della rete scientifica 152,821 milioni di euro, nonché 5,550 milioni di euro 
da accantonare nel fondo di riserva, 6,550 milioni di euro da accantonare sul fondo speciale per 
rinnovi contrattuali in corso e 1,012 milioni di euro da allocare nel fondo rischi e oneri per la 
copertura di eventuali oneri conseguenti a liti giudiziarie in corso e al potenziamento della 
infrastruttura di ricerca; 

VISTO il documento “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2010” predisposto dalla 
Direzione Generale, così composto: 

a) preventivo finanziario decisionale; 

b) quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria; 

c) preventivo economico; 

d) bilancio pluriennale; 

e) schema di relazione programmatica del Presidente; 

f) tabella dimostrativa del presunto risultato di amministrazione; 

g) preventivo finanziario riclassificato per funzioni obiettivo; 

VISTO il parere favorevole reso dal Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 1326 del 21 
dicembre 2009 e le osservazioni e le raccomandazioni ivi riportate;  

VISTO il combinato disposto degli articoli 7, comma 1, lettera n) e 3, comma 1, lettera n) del 
D.Lgs.127/2003 sulla riserva di una quota di bilancio non inferiore al 2% ai dottorati di ricerca da 
effettuarsi solo a valle della stipula di apposite convenzioni con le Università in quanto uniche  
istituzioni in Italia abilitate per legge al rilascio di tale titolo; 

CONSIDERATO che al fine di attivare borse di dottorato presso alcune Università è stato previsto 
un apposito stanziamento di 2 milioni di euro derivati dagli introiti dell’Istituto di informatica e 
telematica da esso realizzati in qualità di Registration Autority per l’Italia del dominio.it; 

RITENUTO comunque necessario garantire la formazione di giovani ricercatori attraverso 
l’attivazione congiunta di borse di studio, dottorati di ricerca e assegni di ricerca destinando 
complessivamente circa 19,3 milioni di euro per dette attività, ivi comprese le somme di cui al 
punto precedente;  

VISTO il comma 1 dell’art. 33 del regolamento di amministrazione contabilità e finanza, il quale 
dispone che l’importo dei fondi economali non può eccedere l’ammontare annualmente stabilito dal 
Consiglio di amministrazione in sede di approvazione del bilancio preventivo; 

CONSIDERATO che nella predisposizione del bilancio di previsione 2010 sono state adottate le 
iniziative necessarie al rispetto delle limitazioni poste dalle specifiche norme vigenti in materia di 
contenimento e razionalizzazione della spesa pubblica; 

 2.



 

 3.

CONSIDERATO che il 21 dicembre 2009 si è provveduto ad esperire la prevista informativa alle 
OO.SS.;  

 
DELIBERA 

 

1. di approvare il bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2010, rappresentato nel documento 
denominato “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2010” di cui all’allegato 1 che 
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. di autorizzare il ricorso al mercato finanziario per spese di investimento per un importo di 25 
milioni di euro; 

3. di approvare i contenuti dello schema di relazione programmatica del Presidente e di dare 
mandato al Presidente di definire la relazione stessa per i soli aspetti formali e di procedere alla 
definitiva approvazione con proprio decreto del “Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 
2010” e a disporne la trasmissione al Ministero dell’Università e della Ricerca e al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ai sensi dell’art. 22, comma 1, del decreto legislativo n. 127 del 4 
giugno 2003; 

4. di confermare per l’esercizio 2010 lo stesso ammontare dei fondi economali stabilito con 
l’approvazione del bilancio di previsione 2009.  

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


	DELIBERA

